* 3 Καὶ ἰδοὺ, ὥφθησαν αὐτοὶ Μωϋσῆς καὶ Ἡλίας, μετ' αὐτοῦ τοῦ συλλαλοῦντες.

4 Αὐτοκριθεὶς δὲ ὁ Πέτρος, εἶπε τῷ Ἰησῷ· Κύριε, καλβὺς ἐσιν ἡμᾶς ὡδὲ εἰναὶ εἰ θέλεις, ποιήσωμεν ὡδὲ τρεῖς σκηνὰς, σοὶ μίαν, καὶ Μωϋσῆ μίαν, καὶ μίαν Ἡλία.

5 Εἶτα καὶ τοῖς λαλοῦντος, ἰδοὺ, νεφέλη φωτεινὴ ἐπεσκιάστεν αὐτοὺς· καὶ ἰδοὺ, φωνὴ ἐκ τῆς νεφέλης, λέγουσα· Οὗτός ἐσιν δικαστὸς μου ὁ ἀγαπητὸς, ἐν ᾧ εὑδέκητο· αὐτοῦ ἀκούετε·

24 Tunc Jesus dixit discipulis suis: Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me.

25 Qui enim voluerit animam suam servare, perdet eam: qui autem perdiderit animam suam propter me, inveniet eam.

26 Quid enim juvatur homo, si mundum universum lucretur, at animam suam mulctetur? Aut quam dabit homo permutationem animæ suæ?

27 Futurus est enim Filius hominis venire in gloria Patris sui cum angelis suis: & tunc reddet unicuique secundum actionem ejus.

28 Amen dico vobis, sunt quidam hic stantibus, qui non gustabunt mortem, donec videant Filium hominis venientem in regno suo.

CAPUT XVII.

1 ΕΤ post dies sex assunxit Jesus Petrum, & Jacobum, & Joannem fratrem eius: & ducit illos in montem excelsum privatè:

2 Et transfiguratus est ante eos, & resplenduit facies ejus sicut Sol, at vestimenta ejus facta sunt candida ut lux.

3 Et ecce apparuerunt illis Moyses & Elias, cum eo colloquentes.

4 Respondens autem Petrus, dixit Jesu: Domine, pulchrum est nos hic esse: si vis, faciamus hic tria umbracula, tibi unum, & Moysi unum, & unum Eliæ.

5 Adhuc eo loquente, ecce nubes lucida obumbravit eos. Et ecce vox de nube, dicens: Hic est filius meus dilectus, in quo bene acquieci: ipsum audite.

6 Et

6 Καὶ ἀκούσαντες οἱ μαθηταὶ, ἐπεσούν ἐπὶ πρόσωπον αὐτῶν, καὶ ἀφοβίζουσαν σφόδρα.

7 Καὶ προσελθὼν ὁ Ἰησοῦς, ὑψεστο αὐτῶν, καὶ εἶπεν· Εὕρεθε, καὶ μὴ φοβεῖσθε.

8 Επάραντες δὲ τοὺς ὄφεις αὐτῶν, οὐδένα εἶδον, εἰ μὴ τὸν Ἰησοῦν μόνον.

9 Καὶ καταβιχινόντων αὐτῶν ἀπὸ τοῦ ὄρους, ἐνετείλατο αὐτοῖς ὁ Ἰησοῦς, λέγων, Μηδενὶ εἴπυτε τὸ θραμμα, ὅως οὖν ὁ υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου ἐκ νεκρῶν ἀναστῇ.

10 Καὶ ἐπηρώτησαν αὐτὸν οἱ μαθηταὶ αὐτοῦ, λέγοντες· Τί οὖν οἱ γραμματεῖς λέγουσιν, ὅτι Ἡλίας δεῖ ἐλθεῖν πρῶτον;

11 Οὐ δὲ Ἰησοῦς ἀποκρίθεις, εἶπεν αὐτοῖς· Ἡλίας μὲν ἔρχεται πρῶτον, καὶ ἀποκατατάξει πάντα.

12 Λέγω δὲ ὑμῖν· ὅτι Ἡλίας ἥδη ἦλθε· καὶ οὐκ ἐπέγγωσαν αὐτόν· ἀλλ᾽ ἐποίησαν ἐν αὐτῷ, ὅτα ἡδελησαν· οὕτω καὶ διῆδος τοῦ ἀνθρώπου μέλλει πάσχειν ὑπὲρ αὐτῶν.

13 Τότε συνῆκαν οἱ μαθηταὶ, ὅτι περὶ Ἰωάννου τοῦ βαπτιστοῦ εἶπεν αὐτοῖς.

14 Καὶ ἐλθόντων αὐτῶν πρὸς τὸν ὄχλον, προτίθλθεν αὐτῷ ἀνθρώπως, γονυπετῶν αὐτῷ,

15 Καὶ λέγων· Κύριε, ἐλέησόν μου τὸν υἱόν, ὅτι σεληνιάζεται, καὶ κακῶς πάσχει· πολλάκις γὰρ πίπτει εἰς τὸ πῦρ, καὶ πολλάκις εἰς τὸ ὕδωρ.

16 Καὶ προσήνεγκε αὐτὸν τοῖς μαθηταῖς σου, καὶ οὐκ ἥδυνησαν αὐτὸν θεραπεῦσαι.

17 Αὐτοκριθεὶς δὲ ὁ Ἰησοῦς, εἶπεν· Ως γενεὰ ἀπίστος καὶ διεγραμμένη, ἔως πότε ἔσομαι μεθ' ὑμῶν; ἔως πότε ἀνέξομαι ὑμῶν; Φέρετέ μοι αὐτὸν ὧδε.

18 Καὶ ἐπετίμησεν αὐτῷ ὁ Ἰησοῦς, καὶ ἐξῆλθεν ἀπὸ αὐτοῦ τὸ δαιμόνιον· καὶ ἐθεραπεύσης ὁ παῖς ἀπὸ τῆς ὥρας ἐκείνης.

19 Τότε προσελθόντες οἱ μαθηταὶ τῷ Ἰησῷ κατέιδίκυ, εἰ-

6 Et audientes discipuli, cederunt in faciem suam, & timuerunt valde.

7 Et accedens Jesus, tetigit eos, & ait: Surgite, & ne metuite.

8 Levantes autem oculos suos, neminem viderunt, si non Jesus solum.

9 Et descendenteribus illis de monte, præcepit illis Jesus, dicens: Nemini dixeritis visionem, donec filius hominis a mortuis resurgat.

10 Et interrogaverunt eum discipuli ejus, dicentes: Quid ergo Scribæ dicunt, quod Eliam oporteat venire primum?

11 At Jesus respondens, ait eis: Elias quidem venit primum, & instaurabit omnia.

12 Dico autem vobis, quia Elias jam venit, & non cognoverunt eum: sed fecerunt in eo quæcumque voluerunt. Sic & filius hominis futurus est pari ab eis.

13 Tunc intellexerunt discipuli quia de Joanne Baptista

14 Et venientibus eis ad turbam, accessit ad eum homo genupetens ipsum.

15 Et dicens: Domine, misere meo filio, quia lunaticus est & malè patitur. Sæpè enim cadit in ignem, & crebrò in aquam.

16 Et attuli eum discipulis tuis, & non potuerunt eum curare.

17 Respondens autem Jesus, ait: O generatio incredula & perversa: usque quando ero cum vobis? usque quando tolerabo vos? Ferte mihi illum huc.

18 Et increpavit illum Jesus, & exiit ab eo dæmonium, & curatus est puer ex hora illa.

19 Tunc accedentes discipuli Jesu privatim, dixerunt: Propter

τον. Διατέ ίμεις οὐκ ἀδυνάθη-
μεν ἐκβαλεῖν αὐτό;

* 20 Ο' δὲ Ι'ησοῦς εἶπεν αὐ-
τοῖς· Διὰ τὴν ἀπίσιαν ὑμῶν. &
μὴν γέρ λέγω ὑμῖν, ἐὰν ἔχητε
πίσιν ὡς κόκκον σινάπεως, ἐφείτε
τῷ ὄρει τούτῳ· Μετέβυθι ἐντεῦ-
θεν ἔκει, καὶ μεταβῆσεται· καὶ
οὐδὲν τὸ ἀδυνατήσει ὑμῖν.

21 Τοῦτο δὲ τὸ γένος οὐκ ἐκ-
πορεύεται, εἰ μὴ ἐν προσευχῇ
καὶ νησείᾳ.

22 Αὐταρεφομένων δὲ αὐτῶν
ἐν τῇ Γαλιλαΐᾳ, εἶπεν αὐτοῖς ὁ
Ι'ησοῦς· Μέλλει δὲ υἱὸς τοῦ ἀν-
θρώπου παραδίδοσθαι εἰς χεῖρας
ἀνθρώπων.

23 Καὶ ἀποκτενοῦσιν αὐτὸν,
καὶ τῇ τρίτῃ ἡμέρᾳ ἐγερθήσεται.
Καὶ ἐλυτῆσαν σφόδρα.

* 24 Εὐλόγετων δὲ αὐτῶν εἰς
Καπερναοῦμ, προσῆλθον οἱ τὰ
τὸ δίδρυχμα λαμβάνοντες τῷ
Πέτρῳ, καὶ εἶπον· Ο' διδάσκαλος
ὑμῶν οὐ τελεῖ τὰ δίδρυχμα;